PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 14 de JULHO de 2025 pág. 01-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

PORTARIA Nº 443, DE 14 DE JULHO DE 2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento na Lei Orgânica Municipal e
ainda com amparo no que disciplina a Lei Complementar Municipal n°
024/2013.

         R E S O L V E:

     Art. 1º - Designar os membros da Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar do Poder Executivo do Município de
Sumé/PB,

   Art. 2º - Designar os Seguintes Servidores: JOSÉ MARIVALDO
LEOPOLDO, Presidente, Operador de Equipamentos de Informática,
Mat. 1288, JOSÉ ANTONIO DE SOUSA NETO, Membro, Auxiliar
de Administração, Mat. 706, ALCIVONE ADALGISA NOGUEIRA,
Membro, Auxiliar de Administração, Mat. 876, para comporem a
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, destinada a apurar irregularidades cometidas por
servidores públicos no exercício de suas funções, na forma da legislação
em vigor.

     Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
.
     Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Sumé/PB, 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB.

PORTARIA Nº 468/2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

       RESOLVE:

     Exonerar, BRUNA MIKAELE BRAZ DE SIQUEIRA do cargo de
Direção Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 469/2025

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 12, incisos I, II, III, no que se combina
com o art. 22, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município,
resolve:

      NOMEAR

     BRUNA MIKAELE BRAZ DE SIQUEIRA para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Célula de Coordenação
Pedagógica, Símbolo DAS-1, da Estrutura Administrativa da Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 470/2025

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 12, incisos I, II, III, no que se combina
com o art. 22, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município,
resolve:

     NOMEAR

    JULIANA CRISTINA ALVES DA SILVA para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Célula de Coordenação
Pedagógica, Símbolo DAE-1, da Estrutura Administrativa da Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

 Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 471/2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

      RESOLVE:

   Exonerar, ADILMA FRANCISCO DE FRANÇA do cargo de
Direção Escolar, Símbolo DSC-1, lotada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 14 de JULHO de 2025 pág. 02-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

PORTARIA Nº 472/2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

      RESOLVE:

     Exonerar, ALCIONE ALVES DE OLIVEIRA do cargo de Chefe de
Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAE-1, lotada na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE

Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 473/2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

      RESOLVE:

    Exonerar, CLARA LUCIVÂNIA DA SILVA do cargo de Direção
Escolar, Símbolo DSC-1, lotada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 474/2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

       RESOLVE:

    Exonerar, ELIDIANE BATISTA DA SILVA do cargo de Direção
Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 475/2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

      RESOLVE:

     Exonerar, HERLEN CAMPOS PORTO do cargo de Direção Escolar,
Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 476/2025

   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

       RESOLVE:

    Exonerar, JOELMA DA SILVA PORTO do cargo de Direção Escolar,
Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 477/2025

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

       RESOLVE:

     Exonerar, MARIA VÂNIA DE FREITAS SILVA do cargo de Direção
Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 14 de JULHO de 2025 pág. 03-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

PORTARIA Nº 478/2025

   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

        RESOLVE:

       Exonerar, MESSIAS ALEXANDRE RAMOS DA SILVA do cargo
de Direção Escolar, Símbolo DSC-2, lotado na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 479/2025

   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12,
incisos I, II, III, no que se combina com o art. 22, inciso II, alínea c, da
Lei Orgânica para o Município,

       RESOLVE:

      Exonerar, POLIANA FERREIRA DA COSTA do cargo de Direção
Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 480/2025

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do edital Normativo de Processo
Seletivo n° 001/2025, resolve:

    NOMEAR

  ADILMA FRANCISCO DE FRANÇA para exercer o cargo de
Diretor Escolar (Zona Rural), com lotação fixada na Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 481/2025

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo
Seletivo n° 001/2025, resolve:

      NOMEAR

     ALCIONE ALVES DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Diretor
Escolar (Zona Urbana), com lotação fixada na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 482/2025

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo
Seletivo n° 001/2025, resolve:

     NOMEAR

   CLARA LUCIVÂNIA DA SILVA para exercer o cargo de Diretor
Escolar (Zona Rural), com lotação fixada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 483/2025

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo
Seletivo n° 001/2025, resolve:

     NOMEAR

   ELIDIANE BATISTA DA SILVA para exercer o cargo de Diretor
Escolar (Zona Urbana), com lotação fixada na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL

ANO XXIII - SUMÉ (PB) - EDIÇÃO EXTRA 14 de JULHO de 2025 pág. 04-04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUME

PORTARIA Nº 484/2025

      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo Seletivo n°
001/2025, resolve:

        NOMEAR

    HERLEN CAMPOS PORTO para exercer o cargo de Diretor
Escolar (Zona Urbana), com lotação fixada na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 485/2025

      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo Seletivo n°
001/2025, resolve:

        NOMEAR

    JOELMA DA SILVA PORTO para exercer o cargo de Diretor
Escolar- (Zona Urbana), com lotação fixada na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 486/2025

       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo Seletivo n°
001/2025, resolve:

         ROMEAR

     MARIA VÂNIA DE FREITAS SILVA para exercer o cargo de
Diretor Escolar - (Zona Urbana), com lotação fixada na Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 487/2025

        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que
lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo Seletivo n°
001/2025, resolve:

       NOMEAR

       MESSIAS ALEXANDRE RAMOS DA SILVA para exercer o cargo
de Diretor Escolar - (Zona Urbana), com lotação fixada na Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 488/2025

      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo Seletivo
n° 001/2025, resolve:

       NOMEAR

     NÚBIA JOCIELMA DA SILVA SOUZA para exercer o cargo de
Diretor Escolar - (Zona Rural), com lotação fixada na Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 489/2025

      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por meio do Edital Normativo de Processo Seletivo
n° 001/2025, resolve:

       NOMEAR

     POLIANA FERREIRA DA COSTA para exercer o cargo de Diretor
Escolar - (Zona Urbana), com lotação fixada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé.

Sumé (PB), 14 de julho de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB